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İNCELENMESİ 
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ÖZET 
Bu invilro çalışmada, iki ayrı gruba ayrıları 40 adet 

maksiller santral dişlere yapılan metal halkalı ve metal lıal-
ka.sız tek parça döküm posl-korlarm 135°'lik açıyla gelen 
0,5 cm/dk hızındaki oblik kuvvet karşısında meydana ge
len kök fraktürlcri incelenmişi İr. 

Anahtar sözcükler : Obiik kuvvet, kök kanalı, frak" 
tür, tek parça döküm, post-kor. 

Fonksiyonel hareketler sırasında dişlere uygula
nan baskı vc tork kuvvetleri sonucunda periodontal 
membranın kuvvetleri absorbe etme yeteneğinden 
dolayı dişler belli oranlarda kuvvetlere dayanabilir
ler. Dişlerin btı dayanabilmc kuvvetine fizyolojik to
lerans denilmektedir. Fizyolojik toleransa etki eden 
şartlardan biri de dişlerin kök yapılarıdır. Kök formu, 
şekli, boyu ve mezio distal genişliği kökü etkileyen 
kuvvetlere karşı önemli role sahiptirler. 

Kök kırıkları genellikle ıravmatik oklü/.yon, iar 
rojenik hatalar vc patolojik olaylar tarafından meyda
na gelmektedir. Mevcut koşullarda bunlardan her
hangi biri devreye girip kök kırığını hızlandıracak bir 
ortam yaratabilirler (13). 

Endodontik tedaviyi takiben kök dentini nem 
içeriğinin % 9'nu kaybeder. Endodontik tedavi gör
müş bir diş kronolojik olarak eski bir diştir. Bu tür diş
lere kanal tedavisi sırasında uygulanan mekanik pre-
parasyon kavite. açılması kök kanalının istenilen şekle 
getirilmesi sırasındaki çalışmalar sement mine bilcşi-
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mini daha fazla zayıflatır. Bu tür dişlerin kronu tek ba
şına bir restorasyon veya destek olarak kullanıldığın
da kırılmaya eğilimleri artmış olur. Uygulanan kuv
vet ve gelebilecek dış darbelere karşı daha dayanıksız 
haldedirler. (1.6.13,19). Endodontik tedavi görmüş diş
lerin nöral stimulusları olmadığı için çürüğe karşı di
rençleri daha azdır. Pulpasız dişlere yapılan restoras
yon, dikey ve yatay kuvvetlere karşı direnci artıracak
tır. Dişin okluzal yüzünün tamamının restorasyonla 
kaplanması verlikal kırık oluşumunu azahacak, dişi 
korumak için mevcut kökün kullanılmasıyla sağlanan 
internal destek ise horizontal kırıklara karşı koyacak
tır (2,6,10,13,2ü). 

Araştırmalarda, devital dentinin vital denline kı
yasla her zaman daha gevrek olduğunu belirtilmiştir. 
Dİş maddesi kayba uğramış, pulpası çıkarılmış ve en
dodontik tedavi görmüş bir diş genellikle zayıflamış 
vaziyette olup daha koruyucu bir tedavi şekline ihti
yaç gösterir. Kaybedilmiş diş dokularının restorasyo
nu için bazı araştırmacılar dişin marjinal kenarları bo-
zulmamışsa bunun giriş kavitesini kapatmaya yetecc-
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ğini ileri sürmüşlerdir. (7,13,17). Diğer araştırmacılar 
ise rutin olarak tüm endodontik tedavili dişlere post¬
kor sisteminin uygulanmasını önermişlerdir (2,8,9, n, 
20). 

Post-kor : Aşın kuron harabiyetine uğramış diş
lere endodontik tedavi uygulandıktan sonra kök kanal 
veya kanallarından mekanik destek alınarak uygula
nan protetik restorasyon türüdür (5,7,20). 

Post-kor yapılabilmesi için dişlerde bazı özellik
lerin bulunması gerekmektedir. Post-kor restoras
yonlar dişlerin kök morfolojilerine göre uygun nitelik 
gösteren tüm dişlere uygulanabilir. Çok köklü dişler
de kök kanalları elverişli ise tüm kanallardan alınabi
leceği kadar maksimum destek alınmalıdır. Eğer kök 
kanalları elverişli değilse post genellikle en uzun en 
düz ve çevre çapı en fazla olan köke yerleştirilir 
(4,5,12,16,17). 

Tek parça döküm post-korlarda uygulanan metaî 
halka (Ferrulc cffect), metal kronun etrafını saran bir 
bant veya halkadır. Amacı, fonksiyonel baskı kuvvet
lerine karşı pulpasız dişin bütünlüğünün korunmasını 
sağlamak ve dişte meydana gelebilecek yarılmayı ön
lemek incelen (Taper) tarzdaki postların sıkıştırıcı et
kisini önlemek, postun kök kanalına uygulanması sı
rasındaki latcral kuvvetleri engellenmektedir (15). Bir
çok araştırmacı kronun diş mine-sement hududundan 
2 mm kadar uzatılması gerektiğini bunun da koruyu
cu halka etkisi yapacağım bildirmişlerdir (3,15,18,20). 
Günümüzde değişik türlerde post-korlar yapılmakta
dır. 

Biz bu çalışmamızda oblik kuvvet karşısında iki 
farklı tip (halkalı, halkasız "Coping, non coping") tek 
parça döküm post-korlarda görülen kök fraktür çeşit
lerin invitro olarak incelendik. 

GEREÇ V E Y Ö N T E M 

Araştırmamız D.Ü. Diş Hekimliği Fakültesi Pro
tetik Diş Tedavisi Anabilim Dalı laboratuvarları ile 
Türk Standartları Enstitüsü (TSE) kimya laboratuvar-
larında yapılmıştır. 

Protetik amaçla çekimi yapılan boyutsal olarak 
ihtiyacımıza uygun ve birbirine eş boyutla olan, her
hangi bir restorasyon ile kökünde çürük, çatlak, kırık, 
madde kaybı ve rezorbsiyonu olmayan 40 adet mak-
siller santral dişler kullanıldı. Dişler 20 şerden 2 gruba 
ayrılarak dİstile su içerisinde oda ortamında korunup 
çalışma süresince ıslak kalmaları temin edildi. Dişler 
kodlanıp yüksek devirle ve sulu çal ışan bir separe yar
dımıyla mine-sement hududundan 2 mm yukarıda ka
lacak şekilde kuron kısımları uzaklaştırıldı. Akrilik 
rezin blok içine mine sement sınırına kadar gömüldü. 

Köklerin kanalları (endosonic micromega 1500) 
endosonik alet ile oval olarak en az I mm sağlıklı den
tin kalacak şekilde genişletildi. Kök etrafına çepe 
çevre kontra bevel tarzında bızolaj yapıldı. Kanal öl
çüsü için uygun plastik çubuklar seçilerek kanal vaze
linle izole edildikten sonra giriş yolu işaretlenip kana
lın en az 2/3 boyutunun ölçüleri kurallara uygun şekil
de alınıp, kontrol edildikten sonra hepsinde aynı ka
lınlık olacak şekilde döküm mumundan korları hazır
landı. Kor hazırlanmasında; 1. grup için seçilen bizo-
taj yapılmış 20 adet dişin bizotajlı kök kısmım tama
men saracak şekilde metal halkalı (Ferrule effect, Co
ping) Post-kor hazırlandı. 2. grup dişlerde ise kor bi-
zotaj sınırına kadar uzatılarak 20 adet diş metal halka
sız (Non Coping) olarak hazırlandı. Örneklerin bili
nen yöntemlerle dökümü yapıldı. Döküm sonrası kök 
kanallarına ideal adaptasyonu sağladıktan sonra, ka
nalların irrigasyonu % 5,25'lik sodyum hipoklorille 
ve % 5'lik hidrojen peroksitle yapılıp paper pointier 
vasıtasıyla kurutuldu. Çinko fosfat siman vasıtasıyla 
önce posta sonra bir lentilo vasıtasıyla kanala uygula
nıp post-kor kanala uygulanıp siman tamamen sertle-
şinceye kadar parmakla bir miktar basınç uygulandı. 

Her iki grup için hazırlanan dişlerin kopingleri 
üzerinden silikon esaslı ölçü maddesiyle ölçüleri alı
nıp aynı kalınlıkta mum kron örnekleri hazırlandı, an
cak palatinal yüzden insizale doğru 2,5 mm mesafede 
olacak şekilde basma deneyi için çentikler açıldı. Ye
niden kodlanıp dökümleri yapıldı. Her iki grup için 
krom-kobalt alaşımı kullanıldı. Gerekli aşındırma ve 
polisaj işleminden sonra aynı siman türüyle simantas-
yonu yapıldı. Tüm örnekler sırasıyla Instron (Instron 
1185 model ınstron Ltd. Coronation, Rood, High 
Way Comble Bucks H 12345 U.S.A) test aletine yer
leştirildi. Her iki grup için dişlerin palatinal yüzünden 
135°lik açıyla 0.5 cm/dk.lık oblik bir kuvvet yetmez
lik görülüneeye kadar uygulandı. Deney örneklerine 
uygulanan baskı kuvvetine karşı gösterilen direnç ve 
kuvvete karşı oluşan yetmezlik dijital olarak okunup 
kaydedildi. (Resim 1,2,3,4). 

B U L G U L A R 

Araştırmamızda 1. ve 2. gruba ayırdığımız 40 
adet maksiller santral dişlerle yaptığımız deneyde 
melal halkalı ve melal halkasız tek parça döküm post¬
korlara 135°Iik açıyla gelen 0.5 cm/dk hızındaki oblik 
kuvvet karşısında elde ettiğimiz bulgular: 

1. grup metal halkalı döküm post-korlarda oluşan 
kırık şekilleri, 8 adet 1/2 apeks ile kölede transversal 
ve oblik kırık (A), 4 adet 1/2 apeks üstünde oblik kırık 
(B), 2 adet 1/2 köleden kök yüzeyine yayılan oblik kı
rık (C) : 2 adet 1/2 köleden kök yüzeyine, yayılan trans-



142 K. G. Güzel 

Resim - 3:2. Grup döküm sonrası Resim - l; Örnek mum maket (metal halkalı) 

Resim - 2:1. Grup döküm sonrası 

- r -.-4-- --+• +•. T ---t" 
vcrsal vc oblik kırık (D), 3 adet 1/3 apckste oblik kırık 
(E), 1 adel tüm kök boyunca verlikal kırık (F) olarak 
tespit edildi. (Tablo : 1). 

2. gruptaki metal halkasız lek parça döküm post-
korlarda meydana gelen kırık şekilleri, 5 adet 1/2 kö
leden kök yüzeyine yayılan oblik kınk (A) 4 adet 1/3 
kölede oblik kınk, (B), 4 adet 1/3 apckste oblik kırık 
(C), 2 adet 1/2 köleden oblik ve transversal kırık (D), 2 
adet tüm kök boyunca yayılan verlikal kırık (E) 3 adet 
tüm kök boyunca 1/2 apekste verlikal ve oblik kırıklar 
olarak gözlendi (F) (Tablo 2). 

Kırıklar arasındaki karşılaştırmalar grafik 1 de 
gösterilmiştir. 

TARTIŞMA 

Endodonlik tedavi görmüş dişler için uygulanan 
restorasyon teknikleri ile ilgili çalışmalar oldukça 

fazladır. Ancak çelişkili sonuçlar veren invitro çalış
malar etkili post-kor sistemlerinin yapımı ile ilgili 
olarak pek az prensipler ortaya koyabilmekledirler 
(7,8,17,18). 

Yapılan invitro çalışmalar, endodontik tedavi 
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Tablo 1:1. grup, metal halkalı post-kor grubunun 
şematik kırık şekilleri. 

Tablo 2:2. grup, metal halkasız post-kor grubunun şe
matik kırık şekillen. 

METAL HALKALI. P O S T , KORLAR 

GRUP KİRİK ŞEKLİ 
KIRIK 
SAYISI 

KIRIK BÖLGELERİ 

A 8 

\jl Kole ve apekse yakın 

i ransversa l ve oblik 

kırık 

B A 

\Jl Apeks üstünde 

oblik kırık 

C 2 

l/2 Köleden' kök yüzeyine 

doğru yayı lan oblik 

kırık 

D 2 

t/2 Kole s e v y e s i n d e n 

kok yüze yine yayılan 

İransversal ve oblik kırık 

E 3 

1/3 Apekste oblik 

kırık 

F 1 

Tüm kök b o y u n c a 

yayılan verlikal kök 

kırık 

görmüş olan dişlerde kırığa karşı dayanıklılık ve di
rencin sağlanmasının posttan ziyade geride kalan di.ş 
yapısı sayesinde olduğunu ileri sürmektedir (2,1,8, 16, 
17). 

Çeşitli araştırmalarda kök kanalında kalan sağ
lıklı dentin yapısının en az 1 mm olması gerekliği da
ha fazla kalınlıkla bırakılan sağlıklı dentin sayesinde 
kök kanalında meydana gelebilecek stresleri çok daha 

METAL HALKASIZ POST_ KORLAR 

GRUP KIRIK ŞEKLİ 
KIRIK 

5AYI51 KİRİK BÖLGELERİ 

A 5 

y*2 Kole sevyesinde kök 

yüzeyine ilerleyen oblik 

kırık 

B 4 

t /3 Köleden kök yüzeyine 

yayılan oblik kırık 

C A 

1/3 Apekste oblik 

kırık 

D 2 

f/2 Köleden kök yüzeyine 

yayılan oblik ve transversal 

kırık 

E 2 

Tüm kök b o y u n c a yayılan 

verl ikal k ı r ı k 

F 3 

1/2 Apekste oblik ve 

tüm kök boyunca yayılan 

ver t ikal k ı n k 

iyi karşılandığı ve kırılmaya karşı dişin direncini art
tıracağını bildirmişlerdir. (2,16,19). 

Birçok araştırıcı döküm post-korların kök kana
lına simantasyonu sırasında çinko fosfat simanını 
diğer sunanlara nazaran relansiyon kuvvet absorbe 
etme yeteneğinin fazla olması sebebi ile tercih etmiş
lerdir. (11,14,15,21). Biz de bu araştırmacıların önerileri 
doğrultusunda elde etliğimiz döküm pöst-korları 
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Grafik 1: Metal halkalı ve metal halkasız post-kor 
gruplarında oluşan kırık şekillerinin grafik 

karşılaştırılması. 

kanallarına çinko fosfat simam ile simante ettik. 

Tjan ve arkadaşları (19) yaptıkları invitro çalışma
larında 40 adet santral dişi 4 eşit gruba ayırarak hori
zontal düzleme 30°lik açıyla gelen bir kuvvet uygula
dıklarında oluşan kök kırıkları, bukkal denlin duvar 
kalınlığı 1 mm olan grupta postun ucunda .6 oblik kırık 
4 siman bozulması, bukkal dentİn duvar kalınlığı 2 
mm olan grupta bukkal servikalde 8 oblik kırık 2 si
man bozulması, bukkal dentin duvar kalınlığı 3 mm 
olan grupta servikalde 2 oblik kırık 8 siman bozulma
sı bukkal dentin duvar kalınlığı 1 mm olan 60°lik 
kontra bevel ile metal halka yapılan grupta 7 oblik kı
rık ve post ucunda 3 kırık tesbit etmişlerdir. Bulgula
rımız Tjan ve arkadaşlarının yaptıkları çalışmanın 1 
grubundaki kırıklar ile bizim 2. gruptaki metal halka-
siz post-korlar'da görülen kırıklara benzerlik göster
di. Yine 1. grup metal halkalı olarak yaptığımız post-
korlar ile Tjan ve arkadaşlarının 4. gruptaki kırıklarla 
arasında pareîellik görüldü. 

DeutschVe arkadaşları (4) yaptıkları invitro çalış
malarında, iki eşit prefabrik postun kök kanalına si-
mantasyonu sonucunda oluşabilecek kök kırıklarını 
incelediklerinde gittikçe incelen (Taper) postlarda 
l:/3 şeyikaî kırık, parelel postlarda iseLl/3 apikal kırık 
oluşabileceğini belirtmişlerdir. Tjan ve arkadaşları
nın perefabrik postların kök kanalına simantasyonu 
sırasında oluşabilecek kırık şekilleri Üe bizim bulgu-
larımızdaki kırık şekilleri uyum göstermedi. Bark-
hordar ve arkadaşları (14) 20 adet maksiller santral dişi 
iki gruba ayırarak yaptıkları metal halkalı ve metal 
halkasız tek parça döküm post-korlara 135° lik açıyla 
gelen bir kuvvet uyguladıklarında; birinci grup metal 
halkasız olarak yapılan tek parça döküm post-korların 

santral dişlerde 3 adet 1/2 servikal 2 adet 1/3 servikal 2 
adet mine sement sınırından apikale doğru oblik ve 
longitudinal, 3 adet oblik ve longitudinal kırık tesbit 
etmişlerdir. İkinci gruptaki metal halkalı olarak yap
tıkları tek parça döküm post-korların santral dişlerde 
ise 4 adet 1/3 apekste oblik transversal 3 adet 1/2 oblik 
1 adet servikal oblik 1 adet 1/3 apekste servikal kırık 
görülmüştür. Araştırmacılar toplam 20 adet maksiller 
santral diş üzerinde yaptıkları tek parça döküm post-
korlara direkt korları üzerine gelen kuvvet karşısında 
oluşabilecek kırıkları incelemişlerdir. Araştırmamız
da kullandığımız 40 adet maksiller santral dişe yaptı
ğımız tek parça döküm post-korlara tam kron invitro 
ortamı taklit amacıyla uyguladığımızda kök kırıkları
na etkilerinin olmadığını örnek sayışım artırdığımız 
için değişik kırık şekilleri oluştuğunu gözledik. 1. 
grup (metal halkalı) 20 santral dişte oluşan 1 adet ver¬
tikal kırık ve 2. grup (metal halkasız) grupla oluşan 
tüm kök boyunca yayılan 2 adet vertikal kırık toplam 
kırık şekilleri arasında Önemli bir sayıyı teşkil etme
mektedirler. Bulgularımız Barkhordar (14) ve arka
daşlarının bulguları ile uyum içindedir. Sorensen ve 
Engelman (16) yaptıkları invitro çalışmalarında 40 
adet maksiller santral dişi 4 eşit gruba ayırarak tek 
parça döküm postkor yaptıkları örneklere 130 lik açı 
ile gelen oblik kuvvet uyguladıklarında 1. grupta dö
küm postlarda 4 adet servikal bölgede kırık, 2. grupta 
9 adet servikal bölgede oblik kırık 3. grupta ise 1. 
gruptaki kırık şekline benzer döküm post yerleştirilen 
kanallarda 8 adet servikal ve longitudinal kırık 4. 
grupta 5 adet servikal kırık oluştuğunu saptamışlar
dır. Araştırmacıların yaptıkları çalışmanın bulgula
rındaki 1. grubun kırık şekilleri bizim metal halkasız 
2. gurubun bulgularındaki 4 adet kınk şekli ile uygun
luk gösterirken, diğer gruplardaki farklı kök kırıkları 
bulgularımızla benzerlik göstermedi. Ağız ortamında 
uygulanacak post-kor restorasyonlara gelecek olan 
kuvvetin yönü normal fonksiyonel kuvvetler yönün
dedir. Bu kuvvetlerin diş üzerine uyguladıkları baskı
yı normal fonksiyonel kuvvetler olduğu için dişler bu 
kuvvetleri karşılayabilmektedirler. 

SONUÇ 

İnvitro olarak yaptığımız çalışma metal halkalı 
ve metal halkasız döküm post-korların rahatlıkla ağız 
ortamında kullanılabileceğini ve seçilecek post-kor 
çeşidinin dikkate alındığında daha olumlu sonuçlar 
elde edilebileceğini göstermiştir. Kronu tamamen 
yok olmuş anterior dişlerde post ve kor tatbik edilme
si restoratif materyallerin tutulması tatmin edici so
nuçlar verirki bu da bu tür dişlerin hastalar tarafından 
fonksiyonel ve estetik olarak uzun süre görev yapma
larını sağlar. ->" v ' ; 
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